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Afslutningen på en dynamisk sæson med ups and downs 

Vi nærmer os afslutningen på regnskabsåret 2021/22 og der-
med også afslutningen på salget af sidste års høst. På udbuds-
siden har vi oplevet en høst på den sydlige halvkugle med ud-
bytter under normalen i såvel New Zealand som Sydamerika. 
Også i Nordamerika har frøhøsten været ringe – især i Canada,  
hvor vi taler om en nedgang i forsyningen på op mod 50 pct., 
men også i USA har frøhøsten været mindre end gennemsnit-
tet. Den positive overraskelse var den danske frøhøst i 2021, 
hvor udbyttet var betydeligt over gennemsnittet.

Efterspørgslen har i de første seks måneder af regnskabsåret 
været god inden for foderafgrøder på den sydlige halvkugle, og 
tilsvarende var forbruget af plænegræs godt på den nordlige 
halvkugle i denne periode. Salget af frø til foderafgrøder levede 
derimod ikke op til forventningerne i hverken Nordamerika eller 
Europa. 

Forårssalget af frø til foderafgrøder på den nordlige halvkugle 
er de seneste måneder fortsat under det forventede niveau. 
Økonomien i produktionen af såvel mælk som kød er generelt 
god. Vi vurderer, at årsagen til det lave salg dels skal findes i et 
koldt og mange steder sent forår samt en god forsyningssitua-

tion af grovfoder efter et par gode år i træk til græsproduktion i 
flere regioner.

Plænemarkedet er meget beskedent på den sydlige halvkugle. 
På den nordlige halvkugle ser afsætningen til de professionelle 
plænegræskunder ud til at ende på et normalt niveau. Derimod 
kan vi se, at det boost, som detail-markedet fik under Corona-
nedlukningerne nu er ovre, og rejselysten har vundet over lys-
ten til at passe græsplænen. Der er således en betydelig tilba-
gegang i afsætningen til private kunder i såvel Europa som 
Nordamerika.

Prisdannelsen har generelt profiteret af et lavt udbud i mange 
lande, og det lavere forbrug er ikke slået så hårdt igennem på 
prisdannelsen, som vi ellers kunne have forventet. Vi er derfor i 
stand til at afregne frøhøsten på det højeste niveau nogensin-
de med i gennemsnit knap 18.000 kr. pr. ha, hvilket er en kom-
bination af den højeste kilopris nogensinde og et godt frøud-
bytte. 
Det er godt at se, at planteavlen generelt leverer en god indtje-
ning i disse år, og ikke mindst at frøavlen fortsat ligger pænt til. 

”Rejselysten har vundet over 
lysten til at passe græsplænen”
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